^a Etiam, sexcentos milliones nobis conditos in usum belli, credam dicenti Panigarolæ? Ut auget iste aurum nobis immensum, et immensum male: ita cimminuit reliqua male, quæ tamen admiranda simul cum auro cupit ostendere. Rem bellicam nostram stetisse peditum ducentis millibus, equitum quadraginta, curruum falcatorum tribus, navium duobus, triremium mille quingentis, quinqueremibus octuaginta, paratu duplici in armamentariis, elephantis trecentis. ^b Amplius, amplius. In classibus erant centum millia militum, remigumque: alibi supra quingenta. Sed cum auro maneam.

Post Pompeii de Mithridate victoriam, octo nobis milliones et semissem fuisse, Budæus, et alii hactenus docti crediderunt. Quid contra dicitur? Ego ut dem, ex una Asia milliones duos relatos; non dederim tamen, supra sex, et semissem captos ex reliquo. ^c Nam ceterarum provinciarum vectigalia ita erant tenuia, ut ad ipsas provincias tutandas vix satis essent. Asia vero tam opima erat, et fertilis, ut et ubertate agrorum, et varietate fructuum, et magnitudine pastionis, et multitudine earum rerum, quæ exportantur, facile omnibus terris antecelleret.

p. 272 Hæ sunt solidæ rationes. Illæ levissimæ sunt in | numeris, qui tam facile, et tam varie corrumpuntur: quique per levissimam variationem notæ minutulæ, litterulæque summas immane variant. Illæ sunt declamationes, *O clementiam imperii Romani*, &c. Et vere tamen o clementiam. ^d Integra tum Gallia non tertiam præstabat partem eius, quod Galliæ pars regibus præstitit postea; ut Alciatus, ecce, scripsit verissime: non vigesimam eius, quod nunc præstat, ut vident omnes. Felix seculum illud. Forte autem nec ditius erat multo, nec multo plus poterat dominis erogare. ^e Non sunt divitiæ succedentium temporum ætati illi, vere aureæ, veteris imperii Romani conferendæ: quod idem Alciatus te docet. Aut numquid tu putas, novum istum orbem, sive novam potius istam navigationem Columbi attulisse huc ad nos plus auri, et divitiarum, quam et Troglodytica, et Indica, quæ erat olim negotiatio? Si ad tempora spectas avorum, et misera illa post direptum toties imperium nostrum, fortassis putes bene: ^f Sed certe nihil ista sunt, si respectes imperium nostrum.

^a Panig. conc. extr. in Pentes.

^b Lips. de ma. Ro. lib. i. c. 4. 5.

^c Cic. pro le. Ma.

^d Alc. l. 27. de V. S.

^e Alc. 3. disp 9.

^f Lips. 3. de ma. Ro.

⁷⁰⁰ Francesco Panigarola, *Predica della potesta di Christo*, in *Prediche quadregesimali*, Venetia, Appresso Gio. Battista Ciotti Senese, 1599, p. 28.